
 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 

2021-2027 

                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                          GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n.   DPE012/167                                                                                del 25/11/2025 

 

DIPARTIMENTO      Infrastrutture - Trasporti 

 

SERVIZIO Opere Marittime DPE012 

  

OGGETTO FSC 21/27 – ACCORDO PER LA COESIONE DEL 07/02/2024 - DELIBERA CIPESS N. 15 DEL 23/04/2024 

(G.U. N. 165 DEL 16/07/2024) - DGR 447 e 448 DEL 24/07/2024  

INTERVENTO DI “Conservazione e Valorizzazione. Rifioritura barriere e/o risanamento " SOGGETTO ATTUATORE: Comune di 

Città Sant’Angelo -CUP J46F24000020002-IMPORTO FINANZIATO € 500.000,00  

 

ACCERTAMENTO per la somma complessiva di € 199.000,00 di cui: 

- € 126.537,04 annualità 2026 

- € 72.462,96 annualità 2027 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – Capitolo di entrata 700 art. 1 CPC 4.02.01.01.000 - CDR DPE012; 

 

IMPEGNO per la somma complessiva di € 199.000,00 di cui: 

- € 126.537,04 annualità 2026 

- € 72.462,96 annualità 2027 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – Capitolo di spesa 7000 art. 1 CPC 2.03.01.02.000 - CDR DPE012. 

 

ATTESTAZIONE DI ESTREMA URGENZA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ed in particolare l’Allegato 4/2 – principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, punto 5.1, lett. h), che disciplina la reimputazione delle obbligazioni giuridiche in 

occasione di aggiornamento dei cronoprogrammi; 

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 la L.R. la Legge Regionale 6 Febbraio 2025 n. 1 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027” della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025);  

 la Legge regionale 6 Febbraio 2025 n. 2 - Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

 la Delibera CIPESS n. 15 del 23/04/2024 (pubblicata in G.U. n. 165 del 16/07/2024), con la quale è stato 

approvato l’Accordo per la Coesione 2021–2027 sottoscritto in data 07/02/2024 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo; 



 le DGR n. 447 e n. 448 del 24/07/2024, che approvano l’elenco degli interventi finanziati a valere sul FSC 

2021–2027 – Accordo per la Coesione; 

 la DGR 815 del 11/12/2024 recante presa d’atto degli esiti della riunione del comitato tecnico di 

indirizzo e vigilanza (COTIV) del 20.11.2024 e approvazione delle modifiche agli allegati 

dell’Accordo per la Coesione della Regione Abruzzo 21-27; 

 le DGR 187- 188 del 25/03/2025 recanti la variazione per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate delle risorse afferenti alla programmazione fsc 2021-2027 secondo il piano 

finanziario pluriennale aggiornato con GDR n. 815 del 11/12/2024 e il documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2025-2027 della già citata variazione; 

 la DGR n. 265 del 30/04/2025 recante disposizioni sul “riaccertamento ordinario dei residui ex art. 3, 
comma 4, d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii. alla data del 31 dicembre 2024. Approvazione.”; 

 la DGR n. 535 del 28/08/2025, che ha aggiornato i cronoprogrammi finanziari degli interventi 

FSC/Accordo per la Coesione 2021–2027; 

 DGR n. 649 del 14/10/2025 avente come oggetto: “bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

variazione n. 16 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate delle risorse 

afferenti alla programmazione FSC 2021-2027 secondo il piano finanziario pluriennale aggiornato con 

DGR n. 535 del 28/08/2025”; 

CONSIDERATO che con le DGR n. 447 e n. 448 del 24/07/2024 è stato approvato l’elenco degli interventi finanziati 

a valere sul FSC 2021–2027 – Accordo per la Coesione e nello specifico per l’intervento di cui all’oggetto per gli 

importi e le annualità di seguito indicati: 

 2024 2025 2026 2027 

DGR 447/2024 € 35.000,00 € 177.000,00 € 144.000,00 € 144.000,00 

VISTA la determinazione DPE012/142 del 01/10/2024, con la quale è stato disposto: 

 l’accertamento sul Capitolo di entrata n. 700 art. 1 CPC 4.02.01.01.000 – CDR DPE012 per complessivi € 
356.000,00; 

 la conversione della prenotazione di impegno n. 147 in impegno definitivo n. 12306 sul Capitolo di spesa 
n. 7000 art. 1 CPC 2.03.01.02.000 – CDR DPE012, per complessivi € 356.000,00; 

VISTA la nota prot. RA n. 0235114 del 05-06-2025, con la quale il Comune di Città Sant’Angelo ha trasmesso la 
richiesta di rimodulazione del cronoprogramma finanziario relativa all’intervento “Conservazione e 
Valorizzazione. Rifioritura barriere e/o risanamento” CUP J46F24000020002, riportando il seguente programma 
concordato per il vigente bilancio regionale 2024/2025/2026: 

2024 2025 2026 2027 

35.000,00 € 122.000,00 € 270.537,04 € 72.462,96 € 

VISTA la DGR 535 del 28/08/2025 che ha preso atto delle modifiche accordate a seguito degli esiti positivi del 

COTIV e, conseguentemente, ha approvato le tabelle relative all’Accordo per la Coesione, nello specifico 

l’Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento” recante per l’intervento in oggetto il seguente 

cronoprogramma aggiornato: 

 2024 2025 2026 2027 

DGR 535/2025 € 35.000,00 122.000,00 € 270.537,04 € € 72.462,96 



 

VISTA la nota del Servizio Programmazione Nazionale – DPA002, prot. n. 0369992/25 del 18/09/2025, avente ad 

oggetto “Accordo per la Coesione 2021–2027. Modifica cronoprogrammi finanziari e stanziamenti risorse 

bilancio. Comunicazione attività propedeutiche”, con la quale si richiedeva ai Servizi di adottare, ove necessario, 

le determinazioni di disaccertamento/disimpegno propedeutiche alla modifica degli stanziamenti di bilancio; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’aggiornamento del cronoprogramma approvato con la DGR 535/2025, è stata 

ravvisata la necessità di adeguare la programmazione economico-finanziaria dell’intervento come indicato nella 

tabella seguente: 

 2024 2025 2026 2027 

DGR 447/2024 € 35.000,00 € 177.000,00 € 144.000,00 € 144.000,00 

DGR 535/2025 €35.000,00  € 122.000,00  € 270.537,04  € 72.462,96 

∆ 
 

€ - 55.000,00  + € 126.537,04 -71.537,04 € 

a tale scopo con la determinazione dirigenziale n.DPE012/130 del 17/10/2024 si è provveduto ad autorizzare il 

Servizio Entrate DPB006 e il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a disaccertare e a disimpegnare in parte le 

entrate e le spese come di seguito indicato: 

 disaccertamento parziale dell’entrata iscritta sul Capitolo n. 700 art. 1 CPC 4.02.01.01.000 – CDR DPE012, a valere 
sull’accertamento n.1238, per un importo di € 55.000,00, pari al delta del cronoprogramma iniziale e quello rimo-
dulato e approvato con la citata delibera, accertato con determinazione n. DPE012/142 del 01/10/2024 riferita 
all’intervento nel Comune di Città Sant’Angelo, CUP J46F24000020002, non più coerente con la nuova scansione 
temporale della spesa; 

 disimpegno parziale della corrispondente spesa iscritta sul Capitolo n. 7000 art. 1 CPC 2.03.01.02.000 – CDR DPE012, 
a valere sull’impegno n. 12306, per un importo di € 55.000,00, pari al delta del cronoprogramma iniziale e quello 
rimodulato e approvato con la citata delibera, impegnato con determinazione n. DPE012/142 del 01/10/2024; 

VISTA la DGR n. 649 del 14/10/2025 recante: “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. variazione n. 16 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate delle risorse afferenti alla programmazione 

FSC 2021-2027 secondo il piano finanziario pluriennale aggiornato con DGR n. 535 del 28/08/2025”; 

CONSIDERATO che, nel rispetto della richiamata nota prot. RA n. 0235114 del 05-06-2025 con la quale il Comune 

di Città Sant’Angelo ha trasmesso la richiesta di rimodulazione del cronoprogramma finanziario, a seguito della 

riprogrammazione suindicata, il fabbisogno delle risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto 

si riassume come di seguito indicato: 

2025 2026 2027 

€ 122.000,00 € 270.537,04 € 72.462,96 

RAVVISATA, la necessità, per quanto sopra espresso, di allineare al nuovo cronoprogramma finanziario, l’importo 

delle entrate accertate e delle spese impegnate di competenza della annualità 2026 e di accertare ed impegnare 

le entrate e le spese per l’annualità 2027 del vigente bilancio finanziario di previsione 2025-2026-2027;  

CONSIDERATA, per le motivazioni su espresse, la necessità di: 

 autorizzare il Servizio Entrate DPB006 a procedere con l’accertamento delle entrate sul Capitolo n. 700 

art. 1 CPC 4.02.01.01.000 – CDR DPE012 



 autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a procedere con l’impegno delle spese sul Capitolo n. 

7000 art. 1 CPC 2.03.01.02.000 – CDR DPE012 

per gli importi e sui capitoli di seguito indicati per le annualità 2026 e 2027: 

INTERVENTO DI “Conservazione e Valorizzazione. Rifioritura barriere e/o risa-

namento " SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Città Sant’Angelo -CUP 

J46F24000020002-IMPORTO FINANZIATO € 500.000,00  

 

 Annualità 2026  Annualità 2027 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA  - Capitolo 700 

art. 1 - CPC 4.02.01.01.000 – CDR DPE012 

€ 126.537,04 € 72.462,96 

IMPEGNO DI SPESA - Capitolo n. 7000 art. 1 

CPC 2.03.01.02.000 – CDR DPE012 

€ 126.537,04 € 72.462,96 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con la 

firma riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di dare atto che il seguente provvedimento presenta il CARATTERE DELL’ ESTREMA URGENZA, ai sensi e 

per gli effetti dei principi contabili di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al fine di garantire 

l’immediato allineamento delle scritture contabili con il cronoprogramma finanziario aggiornato 

dell’intervento approvato con D.G.R. n. 535 del 28/08/2025. Si adotta pertanto la presente misura in via 

d’urgenza per garantire continuità e coerenza nella gestione dell’intervento finanziato; 

3. di procedere, a seguito della riprogrammazione suindicata, all’accertamento delle entrate e all’impegno 

delle spese di competenza dell’annualità 2026 e dell’annualità 2027 del bilancio finanziario di previsione 

2025-2026-2027 per gli importi e sui capitoli di seguito indicati: 

INTERVENTO DI “Conservazione e Valorizzazione. Rifioritura barriere e/o risa-

namento " SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Città Sant’Angelo -CUP 

J46F24000020002-IMPORTO FINANZIATO € 500.000,00  

 

 Annualità 2026  Annualità 2027 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA  - Capitolo 700 

art. 1 - CPC 4.02.01.01.000 – CDR DPE012 

€ 126.537,04 € 72.462,96 

IMPEGNO DI SPESA - Capitolo n. 7000 art. 1 

CPC 2.03.01.02.000 – CDR DPE012 

€ 126.537,04 € 72.462,96 

 

4. di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 a procedere con l’accertamento delle entrate come sopra 

disposto al punto 3; 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a procedere con l’impegno delle spese come sopra 
disposto al punto 3; 



6. di trasmettere la presente determinazione a: 

o Servizio Programmazione Nazionale – DPA002; 

o Servizio Entrate 

o Servizio Ragioneria Generale – DPB014; 

o Servizio Bilancio – DPB016; 

o Direzione Generale – DRG, per conoscenza; 

o Servizio Vigilanza e Controllo - DPH009 per conoscenza; 

o Comune di Città Sant’Angelo pec comune.cittasantangelo@pec.it; 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Fabiana Ferrandino 

f.to elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio attività  

costa pescarese e teramana 

Ing. Riccardo Elio Terzini 

f.to elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 

mailto:comune.cittasantangelo@pec.it

		2025-11-25T15:48:41+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




